
COPIA

COMUNE DI VELO D’ASTICO
Provincia di Vicenza
Piazza IV Novembre

Tel. 0445.740898 – Fax. 0445.741818
P.Iva e Codice Fiscale 00460580244

__________________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di ottobre alle ore 09:45, presso questa Sede
Municipale, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e dallo Statuto, si è
riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

CAMPANARO NICOLA VICESINDACO Presente

Oggetto: "GIRO D'ITALIA 2020 - TAPPA N. 17  BASSANO DEL
GRAPPA-MADONNA DI CAMPIGLIO" - APPROVAZIONE PIANO
EVENTO A RILEVANTE IMPATTO LOCALE

ROSSI GIORDANO

CERI ANTONELLA ASSESSORE Assente

SINDACO

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza ROSSI GIORDANO in qualità di SINDACO assistito dal
Vicesegretario Comunale  PELLIZZARI GIANCARLO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Presente

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  89   Del  15-10-2020



 
           COMUNE DI VELO D’ASTICO

___________________________________________________________________________

Oggetto: "GIRO D'ITALIA 2020 - TAPPA N. 17  BASSANO DEL
GRAPPA-MADONNA DI CAMPIGLIO" - APPROVAZIONE PIANO
EVENTO A RILEVANTE IMPATTO LOCALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la normativa riguardante i grandi eventi, precedentemente regolata
dall'art. 5 del D.L. 7 settembre 2001 n. 343, convertito dalla L. 9 novembre 2001 n.
401, è stata modificata dall'art. 40-bis della L. 24 marzo 2012 n. 27;

PRESO ATTO che la Regione Veneto con propria D.G.R. n.506/2005 e successiva
modifica n.3936 del 12.12.2006 ha ufficialmente approvato la suddivisione del
territorio in distretti di protezione civile, che il Comune di Velo d’Astico risulta
appartenere al Distretto 3 VI (Alto Astico), e fa parte del Servizio lntercomunale di
Protezione Civile dell’Unione Montana Alto Astico;

CONSIDERATO che il Presidente del Consiglio dei Ministri, in data 9 novembre
2012, emanava la direttiva concernente "Indirizzi operativi per assicurare l'unitaria
partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di Protezione Civile";

DATO ATTO che nella medesima direttiva è indicato il ruolo del volontario di
Protezione Civile negli eventi a rilevante impatto locale;

DATO ATTO che, nella realizzazione di tali eventi, sia per la necessità di  dover
disporre la chiusura della viabilità direttamente interessata all’evento oltre che quella
afferente e sia per  l’affluenza di persone che può comportare grave rischio per la
pubblica e privata incolumità, può essere richiesta l'attivazione del Piano di
Protezione Civile a livello comunale nonché l'istituzione temporanea del Centro
Operativo Comunale (C.O.C.) o Intercomunale (C.O.I.), che consente di ricorrere
all'impiego delle organizzazioni di volontariato di Protezione Civile;

VISTO che per attuare quanto sopra, è necessario predisporre, in allegato al Piano di
Protezione Civile comunale, un piano operativo finalizzato all'evento specifico
(allegato A);

CONSIDERATO che nel Piano di Protezione Civile approvato, il C.O.C. (Centro
Operativo Comunale) del Comune di Velo d’Astico, è stato individuato presso la sede
del Municipio, struttura della quale si avvale il Sindaco, in qualità di autorità comunale
di Protezione Civile, per la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di
assistenza alla popolazione nell'ambito del territorio comunale;

TENUTO CONTO che per l'evento straordinario denominato " Giro d'Italia 2020 –
Tappa n°17 Bassano del Grappa – Madonna di Campiglio” del giorno Mercoledì
21 Ottobre 2020, considerato il numero di partecipanti e la rilevanza sovracomunale,
si ravvede l’opportunità di costituire un Centro Operativo Intercomunale (COI), al
quale i diversi Sindaci potranno appoggiarsi per l’espletamento delle funzioni in
qualità di Autorità comunale di Protezione Civile;

RITENUTO che per la tipologia dell'evento e per la logistica organizzativa, risulta
opportuno posizionare la sala operativa del C.O.I. presso la sede della Protezione
Civile Arsiero in Via Nazioni Unite, 1 - Arsiero;

VISTE le raccomandazioni della Prefettura di Vicenza riguardo allo svolgimento in
assenza di pubblico in ragione dell’emergenza sanitaria in atto;
Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 89 del 15-10-2020 Pag. 2



 
           COMUNE DI VELO D’ASTICO

___________________________________________________________________________

VISTO che sul presente provvedimento ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267 è stato acquisito il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del
Servizio;

RAVVISATE le condizioni di urgenza ai sensi dell'art. 134, c.4, del d.lgs. 267/2000.

DELIBERA

di approvare il Piano evento a rilevante impatto locale, relativo alla manifestazione1)

denominata "Giro d'Italia 2020 – Tappa n°17 Bassano del Grappa – Madonna di
Campiglio" del giorno Mercoledì 21 Ottobre 2020, allegato A) alla presente;
di istituire e attivare, per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono2)
come integralmente riportate, la sala operativa del COI presso la sede della
Protezione Civile Arsiero in Via Nazioni Unite, 1 - Arsiero, con l'elenco dei soggetti sia
titolari sia aggiuntivi associati, come individuato nel Piano operativo allegato A) alla
presente;
di trasmettere la presente deliberazione all’Unione Montana Alto Astico;3)
di rendere la presente deliberazione, previa apposita e distinta votazione e con voto4)
unanime favorevole, immediatamente eseguibile.

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 89 del 15-10-2020 Pag. 3



 
           COMUNE DI VELO D’ASTICO

___________________________________________________________________________

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AREA TECNICO MANUTENTIVA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

Data 14-10-20 Il Responsabile del servizio

F.to DE ROSSO LUCIANO

SETTORE FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Data 15-10-20 Il Responsabile del servizio

F.to CAMPANARO NICOLA

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 89 del 15-10-2020 Pag. 4



 
           COMUNE DI VELO D’ASTICO

___________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to ROSSI GIORDANO F.to  PELLIZZARI GIANCARLO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì, 22.10.2020

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to  PELLIZZARI GIANCARLO

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

Li, 15-10-2020
IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to  PELLIZZARI GIANCARLO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi senza riportare nei
primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai sensi del comma 3
dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì,
IL VICESEGRETARIO COMUNALE
  PELLIZZARI GIANCARLO

_______________________________

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

Velo d’Astico, li  22.10.2020              IL VICESEGRETARIO COMUNALE
 PELLIZZARI GIANCARLO

______________________________

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 89 del 15-10-2020 Pag. 5


